6° A inobservancia do disposto no art. 40 desta Lei sujeitara a
Concessionaria ou Permissionaria do Servic;o Publico de Transporte Coletivo Urbano
as seguintes penalidades, a partir de 10 de julho de 2008:

I - advertancia escrita aplicada no primeiro mas seguinte;
II - multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), atualizavel

monetariamente pelo IPCA - indice de Pr~os ao Consumidor Amplo, ou por outro
indexador que vier a substitul-io ou modifica-Io por for<;a de lei, aplicada no segundo
mas seguinte.

III - multa em dobro do valor previsto no inciso II deste artigo, em caso

[...]

6° A inobservancia do disposto no art. 40 desta Lei sujeitara a
Concessionaria ou Permissionaria do Servi90 Publico de Transporte Coletivo Urbano
as seguintes penalidades, a partir de 10 de julho de 2008:

I - advertencia escrita aplicada no primeiro mes seguinte;
II - multa de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), atualizavel

monetariamente pelo IPCA - Indice de Pre90s ao Consumidor Amplo, ou por outro
indexador que vier a substitui-Io ou modifica-Io por for9a de lei, aplicada no segundo
mes seguinte.

JJJ - multa em dobro do valor previsto no inciso II deste artigo, em caso